

Irena Horban Szymańska

Stulecie nadania praw miejskich naszemu miastu

Przegląd Pruszkowski nr 2, 6-7

2016

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stulecie nadania praw miejskich naszemu miastu

Rok 2016 jest rokiem pełnym wrażeń. Nasze miasto obchodzi stuletnią rocznicę nadania praw miejskich. Mimo że wiele razy mówiłam i pisałam, dlaczego władze niemieckie nadały nam prawa miejskie, a dlaczego nie uczynili tego Rosjanie, ciągle słyszę pytanie: Dlaczego? Pruszków, tak jak Żyrardów były osadami przemysłowymi, dawno nie były wsiami, Rosjanie nie chcieli nadawać praw miejskich, bo to świadczyłoby o rozwoju tych terenów, nie chcieli, bo miasta i ich mieszkańcy posiadali więcej praw niż wieś. Niemcy tylko w miastach mogli utrzymywać oddziały żandarmerii. Sądzę, że zrozumiałe jest, dlaczego tak hojnie „rozdawali” prawa miejskie.

Oprócz Pruszkowa miastami zostały Żyrardów, Otwock, Legionowo. Przedstawiciele tych miast spotkali się na uroczystej sesji w Pruszkowie.

Cały rok w naszym Mieście odbywały się imprezy jubileuszowe.

Zostały powołane dwa Komitety, honorowy i roboczy. Do Komitetu Honorowego zaproszono zasłużonych mieszkańców Pruszkowa. Na czele drugiego stał wiceprezydent Andrzej Królikowski, a gdy pan Andrzej zachorował, przewodnictwo objął wiceprezydent Andrzej Kurzela.

Obchody zainaugurował koncert Orkiestry Kameralnej Polskiego Radia Amadeus pod dyrekcją Agnieszki Duczmal.

Trudno wymienić wszystkie uroczystości, które odbyły się w ciągu roku. W tym numerze „Przeglądu” opisujemy część wydarzeń – jeśli otrzymamy wspomnienia o innych, chętnie ocalimy je od zapomnienia i wydrukujemy w następnym numerze.

9 października do Pruszkowa przyjechał kardynał arcybiskup Kazimierz Nycz – w kościele św. Kazimierza w asyście księży odprawił dziękczynną mszę świętą.

